
 

                                               

 

                 Návod k užívání Vařák s lisem na VOSK.  

 

 

 

Výrobce 

 

Název společnosti Kovoděl Janča s.r.o. 

Město 68801 Uherský Brod 

Adresa Kučerovo nám. 2032 

IČO 25551752 

DIČ CZ25551752 

Telefon +420603112330 

Zastoupená p. Bronislavem Jančou 

 
Děkujeme Vám, že jste zakoupili náš výrobek. 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------         

                    
  NEŽ ZAČNETE ZAŘÍZENÍ POUŽÍVAT, PŘEČTĚTE SI TUTO PŘÍRUČKU PRO UŽIVATELE 

 V blízkosti zařízení neskladujte ani nepoužívejte benzín, nebo jiné hořlavé látky, těkavé plyny či 

kapaliny. 

 Na žádné části zařízení, které se při používání zahřívají, nepokládejte hořlavé předměty. 

 Po uskladnění, nebo v případě, že nebylo zařízení dlouho používáno, zkontrolujte možný únik 

plynu. (týká se zařízení 
vytápěných plynem) 

 Po uvedení do provozu mají všechny části zařízení na povrchu vysokou teplotu, proto zamezte 

dětem přístupu k nim. 
Zachovávejte opatrnost! 

 Při provozu zařízení nepřemisťujte a nenechávejte jej bez dozoru. 

 Pokud využíváte pro topení plynové tlakové láhve, neskladujte lahve, které nejsou připojeny k 

použití pod topeništěm ani 
v jeho blízkosti. 

 Při využití plynového hořáku dbejte zvýšené pozornosti. Při zapalování se nenahýbejte nad 

topeniště a udržujte svou tvář 
a tělo v dostatečné vzdálenosti. Dojde-li při používání ke zhasnutí hořáku, uzavřete plynové uzávěry a 
hořák znovu 
zažehněte nejdříve po pěti minutách. 

 Zařízení je třeba dle doporučení výrobce v pravidelných intervalech čistit. 

 Při obsluze zařízení používejte ochranné rukavice a ochranné pomůcky. 

 Před každým použitím zařízení zkontrolujte, že žádný kabel či hadice související s činností kotle 

(vařáku) nejsou poškozeny. 

 

 

 

 



 

 

Pracovní postup: Do mezi pláště vařáku nalijeme vrchní trubkou nad hladino 
znakem vodu. Minimální množství, tak aby byl hladinový průzor zaplaven plně 
vodou. Hladinu vody je nutné během práce neustále sledovat pomocí vodoznaku 
(průzoru) a popř. doplňovat, protože jakmile dojde k vyvaření vody, tak dojde i ke 
zničení vařáku a u elektrických vařáku ke zničení topné spirály! Nikdy nespouštět 
bez vody! Postavíme vařák na plotnu kamen, nebo plynový vařič. Lze také připojit 
vyvíječ páry, ale vytavování je v tomto případě energeticky náročnější, protože 
musí dojít k řádnému prohřátí celé nádoby. V případě připojení vyvíječe páry, 
nemusíme nalévat do mezi pláště vodu. Jakmile začne voda v mezi plášti vařit, 
celý vařák je prohřátý a z hrdla pro odtok vosku poletí pára, vložíme do koše 
vařáku pytel na vosk a započneme s plněním. Ideálně vřelých košilek s voskem, 
které sbíráme z povrchu velkého hrnce či kotlu, při vyvařování celých rámků. 
Zůstává tak původní drátkování a rámky se dezinfikují. Pokud dílo z  rámku 
vyřezáváme, plníme pytel soušemi. Je vhodné, když vyřezané souše den předem 
namočíte v sudu (plastovém) a po zkřehnutí rozdrobíte na menší kousky. Třeba 
za pomoci vrtačky a vrtule na pastování, či k míchání barev. Vosk se tak 
částečně zbaví zbytků pylu, medu a nečistot. Tuto směs pak nabíráme pomocí 
sítka a po krátkém odkapání plníme do vařáku. Lze také vkládat zbytky košilek a 
vosku ze slunečního tavidla, kde není účinnost tavení tak vysoká jako u tohoto 
vařáku. Po naplnění přiklopíme nádobu víkem, zajistíme lehkým přitažením 
křídlových matic a necháme propařovat obsah párou. Až přestává vosk odtékat, 
začneme s pozvolným lisováním. Je vhodné několikrát lis povolit, obsah pytle 
promíchat a znova lisovat. Dosáhneme tím vyšší výtěžnosti. Nádoba, do které 
teče vosk, nesmí být ze železa! Došlo by k zabarvení a tím k znehodnocení 
vosku! Ideální je nerez, smalt nebo plast. Pamatujte, že malá hrubá nečistota 
v krásně žlutém vosku vůbec nevadí v porovnání s krásně čistým, ale hnědým až 
do černa zabarveným voskem. Takový vosk je znehodnocený! Pro správnou 
funkci vařáku a dobrou výtěžnost vosku, musí voda v mezi plášti neustále vařit, 
popřípadě musí stále z hrdla pro odtok vosku vycházet pára! 

Po ukončení lisování lis povolíme, sundáme víko a vyndáme pytel s  výlisky, které 
ještě za tepla vysypeme. Lze použít jako hnojivo. Pytel promneme, odstraníme 
nečistoty a vysušíme. Vařák a koš ještě za tepla očistíme, zbytek vody v  mezi 
plášti vylijeme a necháme vysušit. Pozor na plíseň! 

 

Pozor: 

- Kontrolujte průchod otvorů, aby se neucpávaly trubičky výtoku z vařáku. 
- U elektrických kotlů, není osazen termostat, proto po ukončení ihned vypínejte spirálu 

vypínače a odpojte od elektrického proudu 230V 
 
 
Záruční lhůta na zařízení je 2roky. 
Nevztahuje se na elektro spirálu, která se může poškodit, vlivem odpaření vody z mezi pláště. 
Proto je nutná, neustála kontrola vody v hladinovém průzoru z přední strany. 
 
 
 

Kovoděl Janča s.r.o. Uherský Brod    www.kovodel.cz    e-mail. info@kovodel.cz 
 
 
 

 

http://www.kovodel.cz/
mailto:info@kovodel.cz

